

KẾ HOẠCH

Phòng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) tại trường THCS Mỹ Phước

Căn cứ Quyết định số 173/QĐ-TTg ngày 01/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc công bố dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra;

Căn cứ Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 03 tháng 02 năm 2020 của UBND thị xã Bến Cát về Đáp ứng với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) trên địa bàn thị xã Bến Cát,

Căn cứ Kế hoạch số 32/KH-PGDĐT ngày 03 tháng 02 năm 2020 của PGD thị xã Bến Cát về Đáp ứng với bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) các trường học địa bàn thị xã Bến Cát,

Trường THCS Mỹ Phước xây dựng kế hoạch phòng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) như sau:

I. TÌNH HÌNH DỊCH BỆNH

Dịch xuất phát từ Thành phố Vũ Hán (Trung Quốc); theo thông tin từ Tổ chức Y tế thế giới (WHO), trường hợp bệnh đầu tiên mắc bệnh viêm phổi cấp do chủng virus mới corona khởi phát vào ngày 12/12/2019; trường hợp tử vong đầu tiên là người đàn ông 61 tuổi, thường xuyên đến mua hàng tại chợ Huanan (thành phố Vũ Hán). Đến ngày 02/02/2020, các trường hợp mắc bệnh viêm phổi Vũ Hán do virus corona (nCoV) đã ghi nhận tại trên 22 quốc gia, vùng lãnh thổ.

Tính đến thời điểm này, tỉnh Bình Dương cũng như thị xã Bến Cát chưa ghi nhận trường hợp nào mắc bệnh. Tuy nhiên, Bình Dương và Thị xã Bến Cát có lượng người Trung Quốc đang sinh sống và làm việc tại các khu công nghiệp rất lớn. Sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán những người này sẽ quay trở lại Bình Dương và Thị xã làm việc và nguy cơ bệnh xâm nhập vào Bến Cát là rất cao. Do đặc thù của trường tạo nguồn các em học sinh không chỉ tập trung trong địa bàn Thị xã Bến cát mà còn sống ở các Huyện thị lân cận.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Phát hiện sớm trường hợp viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona, xử lý kịp thời không để dịch lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Mục tiêu cụ thể

- Xây dựng, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra cho toàn thể CBGV-CNV trong trường THCS Mỹ Phước, GVCN có nhiệm vụ tuyên truyền và cập nhật tình hình những nơi học sinh đến trong mùa dịch cũng như tình trạng sức khỏe học sinh để kịp thời báo ngay cho BGH.

- Xây dựng các tình huống đáp ứng kịp thời tùy tình hình thực tế theo diễn tiến của dịch bệnh.

- Hạn chế đến mức thấp nhất trường hợp mắc bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới gây ra.

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác chỉ đạo

Công tác phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra là nhiệm vụ hết sức quan trọng, cần huy động cả toàn thể CB-GV-CNV của trường THCS Mỹ Phước và sự hỗ trợ của Ban đại diện Cha/ Mẹ học sinh nhằm đạt hiệu quả cao nhất.

2. Công tác tuyên truyền

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin của trường về tình hình dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra; các biện pháp phòng, chống theo khuyến cáo của Bộ Y tế đến phụ huynh, học sinh, đặc biệt là những phụ huynh làm việc tại các khu công nghiệp.

- Đảm bảo thông tin, tuyên truyền chính xác, kịp thời về tình hình dịch bệnh đến CB-GV-CNV, phụ huynh, học sinh.

3. Công tác chuyên môn

Tùy vào tình hình thực tế theo diễn tiến của dịch, Trường THCS Mỹ Phước sẽ thực hiện theo chỉ đạo của các cơ quan Y tế xây dựng các phương án đáp ứng cụ thể theo hướng dẫn của Bộ Y tế tại Quyết định số 156/QĐ-BYT ngày 20/01/2020 của Bộ Y tế ban hành Kế hoạch đáp ứng với bệnh viêm phổi cấp do chủng mới vi rút Corona và kế hoạch của ngành y tế tỉnh Bình Dương và thị xã Bến Cát.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu lập kế hoạch chỉ đạo, triển khai quyết liệt một số biện pháp để ngăn chặn sự xâm nhập và lây lan của dịch bệnh, chủ động ứng phó các tình huống xảy ra trong trường học, cụ thể như:

- Triển khai thực hiện nghiêm và đầy đủ các nội dung của Chỉ thị số 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 43/CĐ-BGDĐT ngày 31/01/2020 của Bộ GDĐT về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra và Công văn số 260/BGDĐT-GDTC ngày 31/01/2020 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên nhà trường về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona; giáo dục cho học sinh làm tốt nhiệm vụ là cầu nối tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh cho gia đình và cộng đồng.

- Hướng dẫn học sinh, giáo viên hạn chế tiếp xúc trực tiếp với người đã qua vùng dịch; phải đeo khẩu trang y tế đúng cách trong khi đi học và giữ khoảng cách khi tiếp xúc; giữ ấm cơ thể, vệ sinh cá nhân, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, súc họng bằng nước sát khuẩn miệng; cần che miệng và mũi khi ho hoặc hắt hơi, tốt nhất bằng khăn vải hoặc khăn tay để làm giảm phát tán các dịch tiết đường hô hấp.

- Phối hợp cơ quan y tế tại địa phương khử khuẩn khuôn viên trường học, lớp học; tổ chức lau chùi bàn ghế, vệ sinh, tẩy trùng thiết bị dạy học trước khi cho học sinh vào lớp.

- Khuyến cáo, hướng dẫn Cha mẹ học sinh có con em nghỉ Tết, du lịch từ vùng dịch trở về hoặc có biểu hiện nghi nhiễm bệnh (ho, sốt, đau họng...) tạm thời nghỉ học, theo dõi, chăm sóc tại nhà và thông báo với cơ quan y tế địa phương.

- Nâng cao chất lượng công tác y tế trường học, công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm; tăng cường hoạt động Chữ thập đỏ trong trường học đảm bảo thích ứng các tình huống về dịch bệnh.

2. Phối hợp chặt chẽ với cơ quan y tế địa phương chủ động theo dõi và quản lý tốt sức khỏe học sinh, giáo viên, cán bộ, nhân viên trong nhà trường, phát hiện sớm các trường hợp mắc bệnh; khi có hiện tượng bất thường hoặc dịch bệnh xảy ra cần thông báo ngay cho cơ quan y tế để được khám, điều trị kịp thời, kiên quyết không để dịch lây lan trong trường học.

3. Đẩy mạnh, triển khai tối đa các nguồn lực tại chỗ để phòng, chống dịch bệnh với tinh thần “chống dịch” như “chống giặc”, tuy nhiên cần bình tĩnh, sáng suốt, hiểu đúng về dịch bệnh, không tạo tâm lý quá lo sợ trong học sinh và Cha mẹ học sinh để nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống dịch trong trường học.

5. Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm mọi hoạt động trong trường học; Phân công PHT và giáo viên thực hiện đầy đủ kế hoạch của nhà trường.

6. Thông tin tới giáo viên, học sinh không đến các khu vực đang có dịch tại Trung Quốc và tự áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch.

- Phối hợp cùng Y tế phổ biến thông tin về tình hình dịch, các biện pháp phòng, chống dịch tới học sinh trên toàn thị xã; tham gia các hoạt động phòng, chống dịch khi có yêu cầu của ngành Y tế địa phương.

- Chỉ đạo toàn thể CB-GV-CNV tổ chức tổng vệ sinh môi trường, hướng dẫn cho học sinh thường xuyên rửa tay, vệ sinh cá nhân sạch sẽ; đồng thời, cho học sinh nghỉ học theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh và Phòng Giáo dục Đào tạo thị xã Bến Cát.

V. CÔNG TÁC BÁO CÁO

Các GVBM, GVCN có trách nhiệm báo cáo kịp thời những trường hợp bất thường đến BGH qua đường dây nóng

+ 0902880108 (Ông Phạm Văn Sang – Hiệu trưởng);

+ 0985713017 (Bà Văn Thị Diễm Phương – Phó Hiệu trưởng).

Trên đây là Kế hoạch phòng dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng vi rút Corona mới (nCoV) của trường THCS Mỹ Phước./.

Nơi nhận:

- TTVP, TTCM;
- PTĐ, BTCĐ;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Văn Sang